spanū æqualisq; cū vrbis primordio antiquitatis fuisse. Talis est *Corduba*, q̄ *Colonia Patricia* postea est cognominata: testemq; suæ vetustatis priscum nomen habet, veluti nascenti sibi olim impositum. Illud deinde vrbis nostrę vetustissimam potest antiquitatē astruere: quod cum *Turduli* populi omnium vetustissimi, & sapientissimi in Bætica fuisse à Strabone tradantur, *Cordubensis* vero situs feracitate & amœnitate tanto opere præcellat: Credi potest oppidum ibi non paucis retro sæculis fuisse conditum, neq; neglectam ab eius regionis accolis præstantissimam habitandi commoditatem. Quemadmodum igitur de *Corduba* origine nihil certi afferri in medium potest. ita etiam vetustissimam ipsam fuisse merito creditur.

QVIDAM à Persis quos in Hispaniam etiam venisse Plinius ex Varrone tradit, conditam *Cordubam* fuisse asseuerant. Ipsum vrbis nomen eos, vt opinor, in eam sententiam illexit. Nam *Cordubam* etiam in Perside ciuitatem fuisse credidere. Sed enim leuis est coniectura, & quam nullo veritatis fundamento subnixam, facile nobis fuerit in historia nostra, occasione oblata conuellere.

APVD auctores nullam priorem *Corduba* mentionem inuenias, quam quæ apud Silium Italicum reperitur. In Catalogo namq; earum Hispaniæ ciuitatum, quæ Annibali in Italiam transeunti milites miserunt, *Cordubam* connumerauit illo carmine:

*Nec decus aurifera cessauit Corduba terra.*

SED neque quo in loco condita primū *Corduba* fuerit, satis constare potest cū duo eiusdem situs nunc appareant: alter quem vrbs ipsa occupat, alter quem quarto ab vrbe ad occasum milliario clarissimo D. Hyeronimi monasterio vicinum cum veteris *Corduba* nomine desolatum cernimus. Ego non leuibus coniecturis adducor vt credam, priscā vrbe eodem quo nunc est iunior ista, situ fuisse. Quod ipsum tunc ostendemus, cum quæ necessario præmittenda sunt fuerimus persecuti.

SEQUENS igitur, post illam Silius Italicus, *Corduba* mentio insignis admodum est & illustris. Refert enim Strabo ab M. Marcello quasi conditam, & paulo post magnificentissime auctam. Eius libro tertio hæc sunt verba. *Corduba, Marcelli adificium, eo magnitudinis creuit, vt nominis celebritate & potentia polleat.* Quæ verba homines doctos non paucos permouisse video, vt crederent hanc vrbis nostræ primam esse originem, & eiusdem Marcellum primum fuisse conditorem. Proinde necessarium fuerit totum hoc diligenter inuestigare, & subtilius expendere. Quod ex Liuiō atq; Appiano Alexandrino constat, Marcus Marcelli eius M. Marcelli qui docuit Hannibalem posse superari, siue nepos, siue pronepos totam Hispaniam in prætura sua obtinuit, eo ipso anno, quo Q. Martius Philippus iterum, & Cn. Seruilius Cæpio consules fuerunt. Est autem is annus ante Iesu Christi Domini nostri natiuitatem centesimus sexagesimus septimus. Totam autem Hispaniam is Marcellus hoc anno suscepit gubernādā: quoniam ex duabus vna prouincia, duobus tantum antea annis fuerat effecta. Idem *Cordubam* & hoc ipso anno haud dubie ædificauit. Cū enim manifestum sit hoc tempore ædificatam fuisse: siquidem crebrior eius mentio, vt statim apparebit, in historia Romana reperitur, & Strabo *Marcelli opus* ipsam nominet, neque vllus alius Marcellus, neque superioribus annis, neque multis sequentibus in Hispaniā venerit cum magistratu: planum fit huic vrbis structuram esse attribuendam. Et hoc proculdubio anno quidquid id operis fuit, Marcellus perfecit: nam quintodecimo postea, cum in tertio suo consulatu in Hispaniam rediit, tunc enim diuisa iterum denuo in duas prouincias Hispania, Citeriorem tantum modo rexit: magnis videlicet bellis implicatā & quę cōsulari duce atq; exercitu indigeret. Habuitq; illo ipso anno vltior Hispania, hoc est Bactrea, cū Lusitania seorsum prætorem M. Accilium, vt est apud Appianum.

SED quid illud tandem fuit quod Marcellus fecit, vt *Cordubam* aut cōdidisse, aut edificasse dicatur? Dicam quod sentio, q̄ manifesta pene ratione adducor, vt credā. nouā vrbe in eo situ, qui nunc vetus dicitur, cōstruxit, & à fundamentis totam erexit, cū oppidū antea esset non admodum magnum, transferre inde, & alio situ amplificare cogitauit. noua forma, Romana vtique denuo vrbe condens, ab se vt esset, & dici posset ædificata, perfecit. Vrbē igitur, quæ nunc *vetus* dicitur *Corduba*, ædificauit. Docet hoc profecto eius vrbis forma: & tota, quam ruine adhuc ostendunt, structura, Romanū plane opus, & Romanorū consilio totum vndiq; fuisse fabrefactū declarat. Situs namq; totus quadrata forma est, ita vt filo protactus, & circumsignatus initio plane videatur. Duplo longior totus est quā latior ambitus. Ego enim probe funiculo dimēsus, cum pedes in fronte duo millia quadringētos inuenissem ab latere quatuor millia octingētos ad amissim comperi. Cum pedes dico, terram vlnæ nostratis, qua pannum, linteum, sericumq; metimur partem intelligo: quod ipsum cum pedis Hispani antiqui mensura probe cōgruit. Hæc autē tam exquisita diligētia

strum quadrandi & conduplicandi, tota plane Romanorum fuit non nostratum Hispanorum, qui vix dum hoc nostro tempore politioris ædificationis formam didicere. Prominet præterea media vrbe, quadrata etiam forma planities, siue arcem illa habuit, siue forum, quam satis apparet ad perpendicularum fuisse productam. Tantundem enim ab vtraq; fronte distat, superiori latere (nam accliu solo tota vrbs fuerat inposita) aliquantisper cum muro coniungitur. Eam curam & subtilem formæ symmetriæque diligentiam quis non videt Romanorum esse, non priscorum Hispanorum? Apparent insuper quatuor magnarum turrium fundamenta, eiusdem industriæ Romanæ & studii in ædificando manifesta testimonia: ut quæ quatuor angulis murorum adnectantur. Eiusdem Symmetriæ Romanæ simul est indicium, via quadrato lapide constrata, quæ ab inferiori vrbis latere, portæ, ut credi potest, coniuncta, in proximum colliculum ducit, vbi magni cuiuspiam ædificii vestigia perseuerant: sanumq; insigne inibi fuisse libet coniecere, cui nobile stramentum, & viæ maior comoditas deberetur. Locus enim ab vrbe diuulsus, & in plano modice admodum elatus vetat præsidium cogitare.

Hæc omnia hominis sunt studiosissime ædificantis, & veluti ociose ad fabricam confidentis. Multum autem ocii Marcellum toto pene eo anno habuisse, Hispaniæ pax, de qua Lilius & Appianus, declarat. Longum vero sit si commemorare pergam quanta ex situ eius vrbis monumenta Romana superioribus, & nostro etiam hoc sæculo sunt eruta: quæ plane testantur, Romanam eam urbem fuisse, Marcellumq; perinde Romanum hominem eius fuisse conditorem. Cum vero iam ex superioribus satis constat, ante hanc Marcelli ædificationem priscum oppidum, quod *Corduba* diceretur, in iis locis fuisse: intelligere plane non possumus, num antiquum situm Marcellus suo opere complexus, an nouum exquisierit. Nisi quod sequentia quædam indicabunt, contempto veteri oppido, ipsum in delectum ab se situm totum penitus transtulisse.

Ex ædificata ad hunc modum de nouo vrbe magnificeq; amplificata: frequentiore iam eius mentionem Romana habet historia. Creuerat nimirum oppidum antea non admodum celebre, & Romana plane vrbs cæpit iam ab Romanis nobilitari. Eo iam paulo post prætores ad hibernandum exercitum reuocabant, & ad ius petendum populi conueniebant. Quæ omnia ex Romanis & Græcis scriptoribus collecta late nos in nostra historia prosequimur. Hinc Metellus Pius deuictus Sertorio gregem poetarum in idem ciuium secum Romam reduxit. Quod si, ut de eisdem Cicero dixit *pingue quiddam & peregrinum resonabant*. temporum plane fuit vitium, non ingeniorum. Neque enim Roma cultiores poetas tunc temporis habuit. Hic etiam nobile illud continentis frugalissimæ exemplum Prætor Piso, eodem Cicerone ferente ædidit. Quod utiq; præstiterit ipsismet summi oratoris verbis apponere. *Nihil, inquit, nimium vetus proferam. Sunt vestrum, iudices, quam multi qui Lucium Pisonem cognouerunt, huius. L. Pisonis, qui prætor fuit, patrem. Is cum esset in Hispania Prætor, quæ in prouincia occisus est, nescio quo pacto dum armis exercetur, annulus aureus, quæ habebat, fractus est, & comminutus. Cum vellet sibi annulum facere, aurificem iussit vocari in foro, ad sellam, Corduba: & ei palam appendit aurum: hominem in foro sellam, iubet ponere, & facere annulum omnibus presentibus. Nimirum forte dicit aliquis hunc diligentem. Hactenus reprehendat si quis volet: nihil amplius. Verum fuit ei concedendum: Filius enim. L. Pisonis erat eius, qui primus de pecuniis repetundis legem tulit. Ridiculum est nunc de Verre me dicere, cum de Pisonis Frugi dixerim: Verumtamen quantum intus videte. Iste cum aliquorum abacorum faceret vasa aurea, non laborauit, quin non modo in Sicilia, verum etiam Romæ in iudicio audiret. Ille in auri sermuntia totam Hispaniam scire voluit, unde prætori annulus fieret. Nimirum ut hic nomen suum comprobauit, sic ille cognomen.*

SUPERVENERUNT non multo post bellorum ciuiliū inter Cæsarem & Pompeium tempora, in quibus caput prouinciæ Bæticæ totius *Corduba*, ab Aulo Hirto, siue is Optimus est, appellatur. Et ad hanc *Cordubam*, ab Marcello ædificatam, de qua nobis sermo nunc est, omnia illa gesta fuisse, multa sunt quæ aperte declarent. Illud in primis, quod pertransito ponte prælium inter ipsum atq; urbem non semel committitur. Sed non est hic locus de his pertractandi.

PAULO post etiam Augusti Cæsaris temporibus, quibus Strabo & vixit & scripsit, vere iam is auctor, potuit insigni cum præconio affirmare, eo magnitudinis *Cordubam* creuisse, ut nominis potentia, & celebritate polleret. Colonia autem paulo ante fuerat effecta: nec cuiusuis vulgaris Colonia dignitas eidem fuerit attributa, Sed quæ nomine & maiestate præcelleret, atq; COLONIA PATRICIA, & esset reuera, & vocaretur. Qua de re idem auctor, de *Corduba* verba faciens, his verbis scripsit. *Eam sane initio habitauere, & Romanorum & indigenarum viri delecti. Nam prima hæc istos ad locos à Romano populo est dimissa Colonia. Et tibi & primam in Hispania, saltem in Bætica Coloniam Cordubam fuisse, & cum magna*

dignitatis præstantia, & veluti prærogatiua fuisse. Vtrumque insigne quiddam est, & ad Cordubensem celebritatem & gloriam singulare. Neq; vacat tamen hic, quantum hoc sit fufius explicare. Illud vnum tantummodo non præteribo: tantam hanc dignitatem vt non nisi viri Patritii ex Romanis & Hispanis deligerentur, qui in eam Coloniam immigrarent, & clarissimum vtriusq; nobilitatis domicilium ipsam redderent: eo maxime merito *Corduba* fuisse consequutam, quod fide & tolerantia singulari Iulii Cæsaris partes eo in bello semper fouerit, & ciues Romanos sæpe protexerit, atq; seruarit. Id eius ciuitatis, ex quo primū Colonia facta est, nummitestantur, qui omnes cum COLONIA PATRICIA, in auersa parte habeant inscriptum, ciuica corona id ipsum præferunt inclusum. Ciuicam autem seruati ciuis & præmium & insigne apud Romanos fuisse, quis ignorat? Vnde & ab Iulio Cæsare præmii causa *Corduba*, vt Colonia esset, tributum crediderim. Certe Seneca pater de bellis ciuilibus loquens, *Coloniā iam Cordubam* vocat: & in *Corduba Colonia* iam factæ nummis faciem & nomen Cæsaris Augusti cernimus. Et *Carteiam* quidem aliquanto vetustiorē in Bætica fuisse *Coloniā*, ex Liuiο prorsus intelligo. Neque obfcare tamen hoc Strabonis dicto is plane intelliget, qui quo hominum ex genere, Parthenorum videlicet & Libertinorum deducta fuerit, animaduertit.

ILLI vero duo insignes admodum lapides ex Augusti Cæsaris temporibus ad hæc nostra vsque *Corduba* perdurant, qui ipso eodem anno, quo Dominus noster Iesus Christus natus est, fuere inscripti. Habent enim hæc verba:

IMP. CÆSAR. DIVI. F. AVGVSTVS COS. XIII. TRIB. POTEST. XXI.  
PONTIF. MAX. AV. BÆTE. ET IANO. AVGVST. AD OCEANVM LXIII.

EST hic lapis in summo templo, alterq; persimilis in D. Ioannis Herediae domo visitur. Amouent autem hæc columnæ omnem illam controuersiam, quam D. Augustinus inter quosdam Ecclesie Christiane scriptores narrat fuisse de anno dominicæ natiuitatis. Ignorantes Romani consulatus seriem, vt idem inquit sanctus doctor, hic diuersa sensere. Sed de hoc non vno in loco historia nostra pertractat. Ibi etiam quod hoc Iani templum Cordubense fuerit prosequimur. Duæ enim aliæ columnæ Tiberii Cæsaris tempore erectæ eisdem etiam omnino verbis meminerunt. Altera in ipso fano maiori, in D. Francisci altera conspicitur. Illud vero in antiquitatis studiosorum gratiam non prætermittam: in his omnibus columnis numeri primam notam hanc esse L quæ nimirum L geminata vim habeat, & bis quinquaginta, hoc est centum milliaria signet. neque enim pauciora milliaria ab *Corduba* ad Oceanum, qua magis est propinquus, quam centū quatuordecim reperies. Quod Francus Iurisconsultus antiquitatis studiosissimus primus, quod sciam animaduertit.

HABVIT etiam Romanorum tempore ad Romanæ ciuitatis & aliarum magnificentissimarum ciuitatum imitationem *puteal Corduba*. Visitur namque hodie quoque in Marchionis Commarensis ædibus marmoreum puteal cum hac inscriptione:

PVTEAL THADAI.

ARISTOTELES porro in politicis docet, non nisi magnas vrbes puteal, hoc est subterraneum carcerem ad putei similitudinem excauatum habere solitas fuisse. Et *Libonis puteal* Romæ ab Horatio celebratum nō vno loco legimus, tum etiā in argenteis nummis depictum & inscriptum videmus. Et hæc omnia cum multis aliis inscriptis lapidibus Romanis qui multis in locis vrbis visuntur, nemo vnquam dubitauit, ex veteris ruinis fuisse huc diuersis temporibus aduecta.

IN ea igitur *Marcelli* nati sunt, *Seneca duo pater & filius*, *Lucanus*, *Portius Latro*, & alii insignes Cordubenses, quorum meminit Seneca pater. Illa eadem clarissimum & fortissimū ciuem *Æmilium Regulum* dedit, qui & ipse cum aliis, ipsum tanquam ducem insequentibus in Caligulæ Imperatoris necem coniurauit. Et cum alios, inquit Iosephus, priuata odia incitarent, hunc publica tantummodo mala permouebant.

QUANDIV vero vrbs illa verus ab Marcello condita perdurauerit, quove tempore mutatione oppidi, in hanc, quæ nunc est, sit traducta: & si maxime vellem, non possum tamen liquido explicare. Quod cōiecturis assequi possum, in mediū adducā. Tempore Tiberii, & Caligulæ imperatorū, verus *Marcelli* ciuitas, non solum stabat, sed inclÿta admodū & celebris vigebat. Id nummi veteres indicant ibidem reperti, cum Germanici vultu & nomine quorum auersa pars. COLONIA. PATRICIA. habet intra ciuicam inscriptum. Neque multi simul eiusmodi vnquam nummi sunt reperti, vt reconditi fuisse videantur: sed vnus atq; alter, vt casu prolapsi, & amissi appareant. Sed neq; quisquam tamen sequentium imperatorum

peratorum nummos se ibi reperisse, vnaquam dixit. Tanta præterea vr̄bis per illa tempora celebritas, repente vtique non potuit concidere cum in summa pace & tranquillitate nobis Romani imperarent. Non nisi maturo per multos annos consilio, non nisi longi temporis spatio opus fuit, vt inde penitus fuerit immigrandum. Noua etiã vr̄bs fuit condenda & magno molimine multa fuere comparanda. Migrationem namque fuisse, & oppidi mutationem, res ipsa testatur, & paulo post fumus ostensuri. Sexaginta igitur aut eo amplius post Caligulam annos eam vr̄bem stetitisse, possumus credere, & ad Traianum vsq; perdurasse.

D V C E N T I deinde ferme anni ad Diocletiani vsq; tempora præteriere, in quibus Cordubæ nullam mentionem apud auctores inuenimus. Tantum illa basis marmorea, de qua iam diximus, cum fragmentis etiã muliebris statuę in domo Garfiæ Mendesi de Soto Mayor fuit eruta cum Corneliæ Salonix vxoris Gallieni Imperatoris inscriptione. Sed enim Diocletiani temporibus dubium esse non potest, quin vr̄bs vetus iam periisset, & noua, quæ nunc est, per celebris haberetur. Testimonio sunt sanctorum Martyrum, qui eotempore *Corduba* coronati sunt semper, monumẽta, quæ super sunt. Ibi sanctorum Acicli & Victoriæ domus in qua educati fuerint: vbi sepulcrũ, quod ad portam fluminis fuisse in eorum passione scribitur: ibi puteus, in quem pars viscerum S. Zoyli martyris fuerit proiecta, monstrantur, atq; omnia & singula magna religione ab tota ciuitate coluntur. Ita fit vt nemo pius ferre iam possit, si quis passos in veteri vr̄be hos sanctos martyres crederet. Et de S. S. tribus martyribus Fausto, Ianuario, & Martiale idem prorsus est statuendum, & cũ Gothos hanc nouam vr̄bem tenuisse constet: & Sisebuti regis temporibus Agapius Cordubensis episcopus Sanctum Zoyli corpus ibidem, ipso per somnium commonstrato, repererit, quod ab Martyrii sui tempore delituerat. Ibidem vtq; fuerat excarnificatus, & occisus, nam ab Ethnicis inter peregrinorum sepulchra, cadauer eius occultatum legimus, ne à Christianis dignosceretur: & Agapio episcopo idem Martyr. (quemadmodum inuentionis habet historia) & locum vbi passus fuit, & vbi suum corpus occultatum iaceret, indicauit. Quæ omnia liquido possunt probare, hanc nouam vr̄bem Diocletiani & sociorum imperatorum tempore, hoc est circa annos dominicæ natiuitatis trecentos, conditam iam veteri diruta fuisse. Ille itaque marmoreus lapis ad D. Nicolai, quod vocat in vr̄be, templũ effossus, ibidẽq; parieti insertus, qui basim Constantii Cæsaris (vt eius indicat inscriptio) statuæ olim præbuit: in hac noua vr̄be dedicatus, non ex veteri adductus videtur. Quod etiã de Salonix statua & basi quispiam possit etiã existimare.

C A V S A autem huius mutationis, & *Corduba* iterum renascentis occasio vulgo inter ciues affertur aquæ penuria, qua vetus Marcelli vr̄bs laborabat, longius à flumine quatuor pene milliariibus remota. Ego vero nihil minus in causa fuisse video. Nam & intra vr̄bis eius sitũ fontes nõ vno loco erũpunt: prope muros vero ad ortum fons est etiã bene magnus, cui ab lauerũ copia nomẽ est: & vicini huic fonti fratrũ D. Hieronymi horti ab fontũ copia nomẽ inuenere: & amplior ille canalis, quo ipsum idem D. Hieronymi Cœnobiũ nunc fruitur, per vallem ipsam dorsumq; prominẽs circũductus, in vr̄bẽ influebat. Durat adhuc ad ipsum fontis caput, eius aquæ ductus portio, quadrato lapide cõstructa. Reliquũ ipsa Cœnobiũ structura lapidũ similis indiga, consumpsit. Quicunq; etiã putei inferioribus præsertim vr̄bis partibus, effoderentur, aquæ in omnẽ vsum cõmodissimæ copiã profecto subministrarẽt. Quæ cũ ita sint, loci insalubritatẽ, atq; etiã ad inhabitandũ incõmoditatẽ causas potissimas vr̄bis transferẽdæ fuisse credendũ est. Eũ enim sitũ Marcellus delegerat, qui ponẽdæ vr̄bi esset multis modis importunus. A flumine primũ tã lõge remouit: cũ fluminis eo tẽpore nauigabilis cõmoda essent quã plurimã. Munita neq; situ neq; opere vr̄bs esse potuit. Per eũ enim cliuũ est in planũ demissa, cui motiũ iugã ita super imminẽat, vt lapidibus rupibusq; nõ admodũ magnis, quarũ est in sublimi ingẽs copia tãũ cõmotis, obruimœnia possent, atq; prosterni. Sed loci insalubritas imprimis est insignis. Iidẽ præcellsi montes septentrionale vr̄bis latus ita protegũt, vt aquilonarib. vêtis, qui salubriores existimantur, nullo modo posset afflari. Cumq; ab ortu ad occasum in longũ sit totus situs porrectus, ab septentrione vero in Meridiẽ Latitudine per cliuũ in planũ excurrẽtẽ protendatur: ad solis ardores, qui sunt in ea regione feruētissimi, vr̄bs tota quãta erat, iacuit imposita. Neq; inferiora ædificia tegere in cliuo superiora poterãt, aut æstus mutua cõiunctione impedire: cũ interim si quo algore Aquilones possent subuenirẽ prærupta montiũ culmina arcerẽt. Inde est q; nunc etiã Scorpionũ multitudinem totus is veteris vr̄bis situs abũdat: ipsa venenatorũ animantiũ sæcuditatẽ loci pestilẽtis vitiũ prodente. Quod ipsum maxime facit vt credam; præcã illam Cordubã quæ ante Marcellũ fuerat, hoc situ quo nunc est, existitisse, salubritatisq; memoria & experimento cum ipsum iterum nunc repetisse.

INSTAURATA igitur, seu denuo condita noua vrbe, quadratam formam quantum possum coniecere, retinuit. Duo enim murilatera ad amissim producta cum antiqui operis, atq; adeo Romani vestigijs perdurant. Ab arce ad solis quam dicunt, portam labente flumine australe: inde ad eam portam, quæ anguli orientale. Duo alia latera Maurorum credo detrahentium, superaddentium, & multis modis immutantium, substructiones cõfudere. Et præterquam quod quadrata ista forma, lapidesq; quadrati Romanam indicat scripturam: ipsa quoque portarum in illo ad Orientem latere cum æque distante interuallo dimensio tota prorsus Romana est. Quinq; enim portas cum adaperirent, in medio vnam (quæ ferrea dicebatur, ipsaq; diruta, loco nomen manet) constituerunt: hinc inde binas æqualibus interuallis superaddentes. Perdurant hæ quatuor, solis & anguli, in ipsis angulis: reliquæ mediæ, quæ portulæ voce diminuta nuncupantur, altera ad Emporii vicum, altera ad Fontem siccum est posita: & vtraq; ab suis locis nomen accepit. Nec dubitant nostri Cordubenses, quin ex veteri Marcelli vrbe translata in nouam hanc fuerint publicorum & priuatorum ædificiorum omnia ornamenta. Hinc in vrbe statuarum Romani operis non pauca, inscripti lapides multi: hinc tot marmoreæ columnæ multaq; alia huiusmodi, quæ passim visuntur. Quamquam nonnulla huius nouæ vrbs propria fuisse, superius probabamus.

HINC iam liquet quantopere vulgus nostræ ciuitatis aberret, qui *Seneca* domum eam fuisse affirmat, quæ nunc publici senatus ædibus ad Austrum coniuncta ex aduerso pene diuisi Benedicti templum respicit. Emit eam olim vir clarissimus. D. Petrus à Corduba Plieguen-  
sis Marchio, ea fama commotus, & doctori *Antonio Morali* patri meo medico præstantissimo dono dedit, dicens: Sapientissimi viri Cordubensis domum, non nisi ab sapientissimo Cordubensi debere possideri. In his ædibus ego natus sum: sed *Seneca* eas nunquam fuisse, quis iam non videt. Qua de re latius in Historia nostra & Hispaniæ antiquitatibus differuimus. Cum vero *Senecam* nomino patrem *Seneca* Philosophi semper intelligo. Hic enim Neronis præceptor Cordubæ nisi puer admodum, nunquam fuit: infans pæne inde Romam à patre abductus.

SED enim silentio hic præterire non est æquum: quamuis *Seneca* ipsius nulla mentio perduret in antiquis *Corduba* monumentis, eius tamen familiæ cognomen in basi perue-  
tusta reperiri. Eam nuper Hieronymus Morales filius meus patruelis, iuuenis ingenio & litteris ornatiss. antiquitatibusq; studiosiss. in patris sui, fratris mei, doctoris Augustini Oliuæ, medici etiam præstantissimi domum transferre curauit. Habet autem subscriptum.

FABIÆ. GN. F. PRISCÆ. ASIDONENSI. FABI-  
VS. SENECA. ET. .... ERIA. Q. F. PRISCA.

HABVIT etiam hæc noua vrbs suam Romanorum temporibus magnificentiam: cum præceptorem etiam Græcarum litterarum qui Grammatici nomen (quod erat eo tempore doctrinæ probatissimæ insigne) tueri posset, quiq; præterea illud habuit admodum singulare, quod supra centesimum annum peruixit. Exstat eius iaspideus cippus in eiusdem  
fratris mei doctoris Augustini Oliuæ domo, cum his litteris:

D. M. S.

DOMITIVS. ISQVILINVS. MAGISTER. GRAMM.  
GRECVS. ANNOR. CI. H. S. EST. S. T. T.  
LEVIS.

HVIVS autem posterioris temporis, & rudioris, esse hanc inscriptionem, tum characteres iam degenerantes, tum etiam verba ipsa & Orthographiæ neglectus docet. Proinde nouæ vrbi hunc lapidem dedi.

HÆC igitur noua vrbs, insignis etiam ipsa olim & celebris, sed inde multo celebrior, quod clarissimorum martyrum sanguine diuino munere fuerat consecrata: ab Romanis ad Vandalos, inde ad Gothos tandem peruenit: apud quos in magno pretio semper est habitata. Bellum videlicet aduersus Agilam regem potuit sola suscipere, & ingenti prælio victum fugare. Eadem rebellanti aduersum Leonigildum patrem diuo Ermenegildo principi tunc postea martyri inclyto sese coniunxit, & fidei catholicæ causam pio bello cõplexa est. Ioanes enim Biclarensis abbas, qui eo tempore vixit, scriptum in suo Chronico reliquit. sanctum principem peracto bello Cordubæ ab patre fuisse cõprehensum. Ad amicam nimirum & suarum partium ciuitatem confugerat. Nummum etiam aureum eiusdem principis habeo, & tanquam sanctissimi martyris egregium monumentum veneror, quæ in hoc sacro bello constat esse percussam.

gratiss.

Gratissimum autem lectoribus me facturum spero, si ipsum hic describero, Altera parte faciem habet principis ipsius iuuenilem cum his litteris. ER MENEGILDI: altera alatum victoriam præfert, ut eius conspectu suorum animis validam eius potiundæ spem Deo duce & adiutore immitteret. Inscriptio autem quæ victoriam circumdat, cum sit cælestis prorsus & admirabilis, tum etiam sanctum principem in eo bello eadem pro militari tessera usum fuisse, est admodum verisimile. Est enim hæc. REGEM DEVITA. Quam nemo vel leuiter in sacris litteris versatus non confestim videt, ex illis D. Pauli ad Titum verbis fuisse desumptam. Hæreticum hominem post primam & secundam correptionem deuita. Et omnia tam acute, prudenter & pie excogitata sunt & adaptata, ut credi possit ab Leandro aut Isidoro fratre viris sanctissimis litterisq; & ingenio præstantibus Diui etiam Ermene-<sup>Cap. 3.</sup>gildi auunculis fuisse excogitata, & principi pie rebellanti ad symbolum & tesseram tradita. Repertus vero fuit is nummus prope Cordubam tertio milliario, in eo agro qui Casa Blanca hoc est domus alba, nominatur. Et Corduba fuisse percussum possumus etiam existimare. Officinam enim nummariam in ea vrbe fuisse tum ingens eius celebritas tum numeri illi Reccesuinthi regis, de quibus retro diximus ostendunt. Nulla enim alia de causa Corduba nomen in illis ad eum modum potuit apponi, nisi quod ibidem fuissent conflati, atq; signati. Sed hæc omnia cum aliis nostræ ciuitatis fortunis in nostra de rebus Hispaniæ historia late prosequimur.

EXPUGNATIO REGNI  
GRANATÆ.

CAROLI VERARDI CÆ-  
SENATIS IN HISTORIAM BÆTICAM  
AD R. P. RAPHAELEM RIARIVM CARDINALEM.

*Prefatio.*

**V**M felix ille, venerande præsul, & iam pridem ab vniuerso Christiano orbe, mille votis exoptatus nuntius Romam peruenisset: quo cognitum est urbem Granatã, cum omni eius regno, quod per octingētos fere annos, impio Mahumetis dominatu oppres- sum fuerat: iugo seruitutis excusso: in Christi libertatem erectũ, nunc tandem in potestatem ac ditionem Ferdinandi & Elisabethæ Christianissimorum inuictissimorumq; Hispaniæ Regis ac Reginæ deuenisset, memet continere non potui, quin arrepto calamo summam saltem huius rei literis mandarem, præsertim cum ob eam causam Pontifex ipse Maximus, Senatus Apostolicus, Populusq; Romanus tanta victoria exultãs: quibuscunq; posset modis, lætitiæ suæ signa monstraret: Templis omnibus sacra fierent: Supplicationes per dies complures ad cuncta puluinarum constituerentur: Gratia deo immortalis ac diuo Iacobo Hispaniarum patrono ad aras omnes ageretur: Vrbe tota longissimus sacerdotum ordo diuinis hymnis & gratulationibus personaret: Noctem lampades flammis vincerent: Interdiu ludi per omnia fere compita celebrarentur: Hic taurorum venationem, quos expediti iuuenes iaculis aut ensibus conficerent, populo æderet: Ille pugnam equitum leuis armaturæ qua potissimum Mauri vtuntur, exhiberet: Alius expugnationē vrbs Granatæ cū summa omnium referret voluptate. Tu vero omnium magnificentiã lōge supergressus: quo singularē animi tui lætitiã, quam ex hac Christianæ religionis amplificatione cœperas, & simul amorem obseruantiamq;, quibus inclytos illos principes prosequeris, ostenderes: speciosissimum currum, quo iidem de Baudeli Granatæ rege triumpharunt, tanto sumptu & apparatu, tantaq; pompa & splendore induxisses, ut Senatus populusq; Romanus veteres illos maiorum suorum triumphos iam pridem seculis nostris incognitos, nunc demum spectare sibi viderent, & simul in circo ingentibus propositis præmiis celeberrimos ludos, in quibus equites grauis armaturæ longis inter se hastis cum summa populi voluptate concurrerent, pluribus diebus edidisses. Itaque ego tantorum vestigia secutus, quo & ipse pro virili parte interiora animi mei gaudia, quo pacto possem cunctis aperirem, & simul nostrorum temporum feli-

citati quodammodo gratularer, vnius duntaxat diei quo videlicet Vrbs Granata Baudelis regis bello iam fracti fameque fatigati deditioe recepta est, acta complexus sum, historiamque interlocutoribus personisque ita contexui, atque distinxī, vt totam rem ita vt gesta est, posset Populus Romanus non solum auribus percipere, verum etiam oculis intueri, eumque tuo amplissime Antistes: cui omnia debeo: nomini dicaui, tuoque acerrimo iudicio castigandam subieci. Tibi enim vtpote Regiæ illorum maiestati deditissimo, & qui in primis hac nostra tempestate ingeniis faues, & de eorum studiis ac scriptis iudicare potes, id muneris potissimum debebatur. Eam igitur cum tu magnopere probasses, confestim temporario in tuis magnificentissimis ædibus excitato theatro, recenseri agiq; curasti: Tanto autem patrū ac populi silentio & attentione excepta est, tātusq; fauor ac plausus subsecutus, vt iam dudum nihil æque gratū ac iucundū auribus oculisq; suis, oblatū fuisse omnes faterentur. Quod ea potissimum causa contigisse crediderim: Quod res erat perse ipsa gratissima, & excellentis virtutis, qua Rex & Regina præditi sunt, commemoratio, nobilibus & bene institutis animis non iucundissima esse nō potest. Eandem historiā, non tam meæ famæ (quæ perexigua esse potest) quam Regiæ gloriæ studens, eodem te hortante, vna cum nōnullis carminibus, quæ Bartholinus Verardus nepos & alumnus meus, facili & copioso adolescens ingenio, me authore lusit, vulgandam putauī, quo reliquis etiam populis Christiani nominis, qui dum ageretur, interesse nequiverunt, tam præclaræ victoriæ, tantæq; virtutis splendor illucesceret. Possentq; hoc exemplo, admoniti reliqui Reges, ac principes nostri, intelligere quanto gloriosius salutarisq; sit, pro religione nostra tuenda vel amplificanda aduersus eius hostes arma sumere, quam pro leuibus & caducis fortunæ muneribus (vt sæpe solent) inter se digladiari. Vale Præsul optime humanitatis, ingenii, & modestiæ columen.

## A R G V M E N T V M.

**R**ebus suis Rex Maurus cum diffideret,  
 Suos amicos consulit, variantibus  
 Sententiis quorum, incertus dimittitur.  
 Mox nuntii aduentu Turcarum principis  
 Spondentis, illum inuasurum Trinacriam  
 Cum vere primo, confirmatur plurimum,  
 Diemque latum hunc, statuit in conuiuio  
 Luxu parato regio traducere.  
 Sed illud omne perturbauit gaudium,  
 Speculator Hispanorum Regum nuntians  
 Urbem continuo decreuisse inuadere.

Post paulo Regis Numidarum literis  
 Per magna pollicentis sibi auxilia  
 Erectus animo praefectum cum copiis,  
 Hostilem mittit qui contundat impetum.  
 Sed territus postremo uxoris somnio,  
 Exercitusque internatione cognita,  
 Bello fameque fractus, ac demum omnibus  
 Rebus iam desperatis, ad clementiam  
 Confugit hostis, urbem, seque tradidit.  
 Ferdinandus & coniux summa cum gloria,  
 Granata & omni illius regno potitur.

## P R O L O G V S.

**S**alutem primum Spectatores optimi  
 (Quorum frequentia, vultuque maxime  
 Lator sereno) vobis summam nuntio  
 Aures mihi dein si dabitis propitias,  
 Qua huc gratia prodierim, paucis eloquar.  
 Apporto non Plauti, aut Næuii comædias,  
 Quas esse fictas scitis omnes fabulas.  
 At nouam nobis veramque fero historiam,  
 Per quam licebit nosse, vt summi principes  
 Ferdinandus & coniux, domuerunt Baticam,  
 Regniq; Granatam caput, & finitimis  
 Terrorem populis adiecere imperio,  
 Quod fabulis si in fictis, tantam capere  
 Soletis pleno voluptatem pectore.  
 Quid quaeso res vbi narratur verissima,  
 Cognitioneque digna, vos facere addeceat?  
 Præsertim cum vltia hic tyrannorum scelera  
 Non sitis audituri, aut fastus regios,  
 Intolerandam vel bonis superbiam,  
 Quæ sæpe describi solent tragædiis.  
 Neque audientur lenonum hic periuria,  
 Seruorum technæ, aut meretricum blanditiæ,

Auara non vsquam lena hic inducitur,  
 Milesne gloriosus, aut scyphanta impudens,  
 Edaxue parasitus, vel matrona impudens,  
 Paterue durus, aut amator cupidus,  
 Et reliqua, quæ in Graiis nostrisque comicis  
 Spectata præbent voluptatem plurimam.  
 Verum pudica, honestaque hic sunt omnia,  
 Summoque cuncta perfecta consilio  
 Virtute semper duce, fortuna comite,  
 Fides, bonique mores, & probitas vigent,  
 Nullus superbiæ, nullus auaritiæ est  
 Locus relictus, aut fædis amoribus.  
 Vos itaque, virtutem qui facitis maximi,  
 Fauere nostræ decet huic historia,  
 Animumque summo aduertere cum silentio.  
 Requirit autem nullus hic comædia  
 Leges vt obseruentur, aut tragædia,  
 Agenda nempe est historia, non fabula.  
 Adeste iam aquis animis, & pernoscite:  
 Maurorum Rex en qui foras egreditur.  
 Suis cum consultoribus, sibi quid velit.

# EXPUGNATIO REGNI

GRANATÆ, QUÆ CONTIGIT AN-

NO AB HINC QUADRAGESIMO SECVNDO A CA-

tholico Rege Hispaniarum Ferdinando.

BAVDELIS MAVRORVM REX, HALLATAR, SERRAIA,  
HABDISBAR, CONSVLTORES.

10  
 20  
 30  
 40  
 50  
 R O F E C T O quanto magis magisq; cogito, tanto mihi res no-  
 stra duriore in loco esse videtur, dabitq; nimirū hic Rex Hi-  
 spaniæ nobis magnum malum, cui quod remedium inueniam  
 aut quid consilii capiam, nescio. Ita nobis omnia aduersa, ho-  
 stibus prospera contingere. Quicquid tentauimus frustra fuit.  
 Spes hætenus vanæ, conatus irriti fuere: fame, omniumque  
 rerum inopia, premimur. Hostis adest, instat, nullam requiem  
 fessis præbet. In vna deditioe spes omnis ostenditur, quam  
 tamen ita abominor, vt emori per virtutem satius putem, quā  
 hostibus ludibrio esse. Proinde vos, quos semper supremos  
 habui comites consiliorum meorum: quique ætate ac longo  
 rerum vsu plus sapitis, mihi quid agendum sit, consulite. Nam  
 ego quidem ita sum animo perturbato, tot me excruciant curæ, vt quid mihi, regnoq; meo  
 expediat, non satis dispicere possim. Igitur tu Hallatar, qui dignitate præstas, edisserere no-  
 bis quid sentias. HALL. Graue onus optime Rex meis humeris imponis, qui me iubeas  
 imparatū tanta de re ex tempore dicere, maluissemq; vt hi collegæ mei, priores sententiā  
 dixissent, quo plus ad cogitādum spatii haberem, & simul eorum prudentia instructus, ad  
 dicendum paratior accederem. Verum quando ita iubet, parebo, atque animi mei iudiciū  
 paucis aperiam. Non clam me est Inclyte Rex, quot damna, quot incommoda, quot cla-  
 des (quorum non postrema pars fui) in hoc diuturno & calamitoso bello, ab hostibus passi  
 sumus: verum non vsq; adeo vires imperii tui fractæ sunt, spes opesque conciderunt, vt nisi  
 deditioem feceris, salus desperanda sit. Nam per Deum immortalem: primum considera  
 robur ac multitudinem militum tuorum, sexaginta millia & eo amplius lectissimorum ac  
 fortissimorum peditum, vrbe tuo firmo præsidio non exuta, in aciem educere potes. Cir-  
 cumspice hunc splendorem equitum, quantus sit in eis vigor, quanta rei militaris scientia,  
 quam ad pugnandum prompti, & ad decipiendum hostem edocti sint, meditare. Deinde  
 cogita quanta subsidia ab Rege Numidiæ, Mauritanixq; principibus, & ab ipso Turcarum  
 imperatore sperare merito possis. An est verisimile, hoc inclytum regnum, quod in vltimo  
 Europæ angulo, tanta cum nostra, atque adeo omnium Mahometis sectatorum gloria, &  
 summa contra, Christianorum ignominia, annos circiter octingentos perseuerauit, eos  
 passuros nunc opprimi, pessundari, atque deleri? At einm dices: cur tam diu subsidia, si vlla  
 missuri fuerant, distulerunt, & donec in extrema constituti essemus necessitate? Expectan-  
 dū putauerunt. Multæ possunt esse causæ, quæ illos ab hoc honesto ac debito officio, quæ  
 nos latent, retardarunt. Sed illa in aperto est: Quod existimarunt nos nostris opibus ac vi-  
 ribus, vt maiores nostri fecerunt, ad resistendum hosti paratos satis esse, neq; fieri vnquam  
 posse crediderūt, vt tot oppida, tot castella, tot vrbes arte ac natura munitas, pugnacissimo  
 milite, instrumēto bellico, omniq; rerū copia instructas, tam cito amitteremus. Nunc vero  
 cum res nostras in angusto sitas esse, atque in id prope deductas discrimen animaduerte-  
 rint, vt nisi celeriter succurrerēt, aut turpis deditio, aut dirū huius vrbis excidium, cum ma-  
 xima omnium nostrum strage sit futurum. Verisimile non est, Mauros potissimum, qui in  
 proximo sunt, non totis viribus in auxilium nostrum descensuros, cum præsertim eos non  
 lateat incēdium nostrum ad eos pertinere. In prouerbio est: Tua res agitur, paries cū pro-  
 ximus ardet. Nam enim sperare possunt Regem ac Reginam Hispaniarum, quorū hi sunt  
 spiritus, ea (si de hostibus verum fateri libet) magnitudo animi, vt vniuersus orbis eorum  
 cupiditati satis esse non possit. si tuo inclyto hoc regno per victoriam (quod dii omen auer-  
 tant) potentur, quieturos esse, & non statim omnib. imperii sui viribusq; totaq; belli mole  
 in Africam trāsmisuros? Quare tuam istam Rex animi magnitudinem atq; constantiā mi-  
 rifice laudo, quod præstare existimes per virtutem emori, quam deditioem facere. Nam

quid est aliud hostibus præsertim Christianis, quibus cum tanto odio dissidemus, se dedere, quam in miseram, turpem, ac perpetuam seruitutem se ac liberos posterosque omnes suos tradere? Quod si nos amici forsan deseruerint, auxilia sperata defecerint, virtutibus nostræ fortuna inuiderit, nonne præstabilius est virorum more pugnantibus occumbere, & non incruentam hostibus victoriam relinquere, quam aut exutos libertate (quã nemo bonus nisi cum anima simul amisit) in prædam & ludibriũ trahi, aut veluti pecudes ab hostibus trucidari? Saguntini in hac terra Hispania (ut in historiis memoriæ proditum esse accipi) quo Romanis quibus cū fœdere & amicitia iuncti fuerant, fidem seruarent potius quam se Hannibali dederent, immani in foro excitato rogo, se suosque atque insuper opes omnes igni ferroque corruerunt. Ergo quod illi pro fide Romanis seruanda fecerunt. Nos pro aris, pro sanctissimis focis, pro delubris atque templis, postremo pro ea fide, quã deo nostro & clarissimo eius prophete Mahometi debemus, si ita necessitas (quæ minime reor) cogat, facere recusabimus? Huc accedit quod nunquam eundem cursum ac tenorem fortuna seruat: Nunc hostibus fauet, forsitan post paulo tibi ac tuis arridebit. Quis scis an ita di fata ordinarint, ut Maurorum in Europa imperium, magno motu concuterent, potius quã euerterent admonerentque nos imbecillitatis humanæ, cuius nimia in secundis rebus obrepit obliuio? Igitur Rex (ut iam dicendi finem faciam) te hortor, ut bono fortique animo sis, virtuti militum tuorum confidas, externa auxilia non desperes, & postremo Deum nostrum, cum propheta suo Mahomete, pro hoc imperio quod suum esse nouit, pro aris atque templis suis, si eum sancte pieque coluerimus, ac nobis ipsi non defuerimus, pugnaturum, nostræque virtuti ac pietati non defuturum esse confidas. *BAV.* Non inuito ad aures meas tua isthæc peruenit oratio. Nam ut fortem uirum, & ætate integrum militem decet, bene speras, meque ut idem faciam, multis rationibus exemplisque adhortaris, & sane, modo id fieri possit, magnopere huic faueo sententię, sed me multa perturbant, quę alias proferentur. Nunc libet ordine sententias vestras exquirere. Dic igitur *SERRAIA*, meque si potes prudenti tuo consilio, ex tantis curis miserisque exime? *SERRAIA.* Difficile est id quidem optime Rex, & quod præter deum vix quenquam hominũ præstare tibi posse arbitror. *BAV.* Cur quęso? *SERRAIA.* Quia in tanta aduersitate fortunæ, vix optari fas est, ut curis molestiisque plurimis careas, etiam si miseras euaseris. *BAV.* Recte ais: Neque id ego propterea dixeram, quod me curis molestiisque vacuũ esse posse sperare. Sed te ut hortarer consilio, quo polles plurimum, me iuuares. *SERRAIA.* Utinam ea esset in me prudentia, quam mihi tribuis, quã ego mihi neque sumo, neque arrego. *BAV.* Pro modestia tua id facis: At ego quantum prudentia valeas, re ipsa expertus, intelligo, utinamque tibi bene monenti hæctenus obtemperassem. Nam meliore fortasse in loco, quam nunc sunt, res nostræ forent. Itaque aperi mihi sensum animi tui, neque expectes, ut te interpellem. Libentius enim ut Hallatarem modo audiam, perpetua oratione sententiam tuam explicantem. *SERRAIA.* Postquam ita vis, parebitur tibi. Quam vellem Rex, ut rebus nostris ita fortuna arrideret, ut merito possem Hallataris, quem sedulo dixisse credo sententiam confirmare, ac spem aut victorię, aut saltem defensionis iniicere, nihil enim libentius fecissem. Sed si res, quantum ego iudico, non finit, satius esse duco, ut tibi vtilia & vera consulam, quam iucunda & magnifica dicendo: vana spe te interim lactem, ac gratiam studeã aucupari tuam. Paulo post vero in eũ locũ res deducatur, ut ipsa si cupiat salus, te ac tuos seruare nõ possit. Quid est enim quod nobis spem vllam certã præbere videatur: siue hostium opes ac vires, siue si nostras diligenter pensitauerimus? Nonne omnia victoriam illis polliceri, nobis perniciem, & huic vrbi excidium: nisi nobis mature consuluerimus, minitari videntur? Reminiscere quęso (licet molestum sit) quotiens per hosce decem annos, quibus dirum hoc bellum frustra propulsare conamur, exercitus tuus fusus fugatusque sit, quotiēs castra capta atque direpta. Quot castella, quot oppida, quot vrbes, quę adeo manu & natura munitæ fuerant, ut hostes, nisi à cœlo venirent, contemnere posse viderentur: partim vi & armis, partim terrore subactę in potestatem hostium deuenirent: Ad quod oppidum vnquam Hispaniæ Rex admouit exercitum, quod non cœperit? Quid concupiuit, quod non assecutus sit? Quocunq; se cõtulit, virtutem eius fortuna comitata est. Quid nunc opus est, ut damna, clades & calamitates, quas interim passi sumus, commemorem, cum eas, etiam si cupias obliuisci non possis, & hoc nihil aliud foret, quam obductum paulisper vulnus exulcerare. Hęc igitur omittamus consideremus si placet hostis potetiam. Longum esset referre quot vrbes, quot prouincias, quot regna possideat. At non abundant iis rebus quę bello vsui sunt: imo præter cæteras prouincias, iis refertæ sunt maxime, ut enim omittam quod frumenti vini cæterarumque rerum ad victum pertinentium Hispania feracissima est, & equorum multitudine ac pernicitate reliquas anteit prouincias. Sicilia quę Ferdinando paret, frugum mater appellatur,